可转换公司债券

25,070  -

  注：

(i) 经中国相关监管机构的批准， 本行于2017年3月17日公开发行票面金额为人民

币300亿元的A股可转换公司债券(以下简称“可转债”)。本次可转债存续期限为

六年，即自2017年3月17日至2023年3月16日，本次发行可转债票面利率第一

年为0.2%、第二年为0.5%、第三年为1.0%、第四年为1.5%、第五年为

1.8%、第六年为2.0%。可转债持有人可在可转债发行结束之日满六个月后的

第一个交易日起至可转债到期日止的期间(以下简称“转股期”)内，按照当期转

股价格行使将本次可转债转换为本行A股股票的权利。在本次发行的可转债期

满后五个交易日内，本行将以本次发行的可转债的票面面值的105%(含最后一

期年度利息)的价格向投资者赎回全部未转股的可转债。

中国光大银行股份有限公司

财务报表附注(续)

  截至 2017 年 6 月 30 日止

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

65

三、 财务报表主要项目注释(续)

29. 应付债券(续)

 (d) 应付可转换公司债(续)

  注：

(ii) 在本次发行可转债的转股期内，如果本行A股股票连续三十个交易日中至少有

十五个交易日的收盘价格不低于当期转股价格的130%(含130%)，经相关监管

部门批准(如需)，本行有权按照债券面值加当期应计利息的价格赎回全部或部

分未转股的可转债。若在上述交易日内发生过因除权、除息等引起本行转股价

格调整的情形，则在调整前的交易日按调整前的转股价格和收盘价格计算，在

调整后的交易日按调整后的转股价格和收盘价格计算。此外，当本次发行的可

转债未转股的票面总金额不足人民币3,000万元时，本行有权按面值加当期应

计利息的价格赎回全部未转股的可转债。

(iii) 根据可转债募集说明书上的转股价格的计算方式，本次发行可转债的初始转股

价格为4.36元/股，不低于募集说明书公告之日前三十个交易日、前二十个交

易日本行A股股票交易均价(若在该三十个交易日或二十个交易日内发生过因除

权、除息引起股价调整的情形，则对调整前交易日的交易价按经过相应除权、

除息调整后的价格计算)和前一个交易日本行A股股票交易均价，以及最近一期

经审计的每股净资产和股票面值。

  (iv) 截至2017年6月30日止六个月期间，本行未支付可转债利息 (2016年：无)。

  已发行可转换公司债券的负债和权益成份分拆如下：

  负债成份  权益成份  合计

   附注三 (32)

 可转换公司债券发行金额 24,826  5,174  30,000

 直接交易费用 (64)  (13)  (77)

 于发行日余额 24,762  5,161  29,923

 摊销 308  -  308

 于2017年6月30日余额 25,070  5,161  30,231

中国光大银行股份有限公司

财务报表附注(续)

  截至 2017 年 6 月 30 日止

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

66

三、 财务报表主要项目注释(续)

29. 应付债券(续)

 (e) 已发行同业存单

于2017年6月30日，本行未到期同业存单177笔，以摊余成本计量，其公允价值为

人民币3,986.33亿元(2016 年12 月31 日：人民币3,428.60亿元)。

 (f) 已发行存款证

于2017年6月30日，已发行存款证由本行香港分行和首尔分行发行，以摊余成本计

量。这些已发行存款证的公允价值与账面价值相若。

 (g) 应付中期票据

   本集团及本行

  注

2017年

6月30日

2016年

12月31日

  于2020年3月8日到期的固定利率中期票据 (i) 3,372  -

  于2020年6月13日到期的浮动利率中期票据 (ii) 3,391  -

  于2019年9月15日到期的固定利率中期票据 (iii) 3,376  3,451

  合计  10,139  3,451

  注：

(i) 本行香港分行于2017年3月1日发行固定利率中期票据，发行金额为5亿美

元，折人民币约为34.41亿元，期限为3年，票面利率为2.5%。

(ii) 本行香港分行于2017年6月6日发行浮动利率中期票据，发行金额为5亿美

元，折人民币约为33.97亿元，期限为3年，初始票面利率为2.09%。

(iii) 本行香港分行于2016年9月8日发行固定利率中期票据，发行金额为5亿美

元，折人民币约为33.31亿元，期限为3年，票面利率为2%。

(iv) 于2017年6月30日，上述中期票据的公允价值约为人民币101.20亿元

(2016年12月31日：人民币34.40亿元)。

中国光大银行股份有限公司

财务报表附注(续)

  截至 2017 年 6 月 30 日止

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

67

三、 财务报表主要项目注释(续)

30. 其他负债

   本集团  本行

   附注三

2017年

6月30日

2016年

12月31日

2017年

6月30日

2016年

12月31日

 应付股利  4,595  20  4,595  20

 延期支付薪酬 25 4,321  4,440  4,321  4,440

 递延收益 30(a) 3,449  2,903  3,449  2,903

 应付融资租赁保证金款项  3,381  3,618  -  -

 代收代付款项  1,329  4,165  1,329  4,165

 银行借款 30(b) 1,032  2,387  -  -

 久悬未取款项  343  319  343  319

 其他  24,082  13,049  23,261  12,330

 合计  42,532  30,901  37,298  24,177

 (a) 递延收益主要为待分配信用卡收入。

(b) 本集团子公司光大金融租赁于2016年12月16日借入长期借款，借款期限5年，还

款方式为每季度还本付息，利率为每季度还款日前两个工作日的Libor为基数上浮

150基点，于2017年6月30日余额为人民币4.54亿元(2016年12月31日：人民币

5.16亿元)。于2017年4月13日借入长期借款，借款期限3年，利率为融资期限适用

的中国人民银行公布的同期限同档次人民币贷款利率，于2017年6月30日余额为人

名币5.78亿元。

除附注四所列示外，上述余额中无对持有本行5%或以上表决权股份的股东的其他负

债。

31. 股本

 本行于资产负债表日的股本结构如下：

2017年

6月30日

2016年

12月31日

 境内上市人民币普通股 (A 股) 39,810  39,810

 境外上市外资普通股 (H 股) 6,869  6,869

 合计 46,679  46,679

所有人民币普通股(Ａ股)及境外上市外资股(Ｈ股)在宣派、派付或作出的一切股息或分